da Relatora e, realizada a conferência dos autos,  a Câmara decidiu, decidiu, por
unanimidade de votos, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para
reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto
de infração no valor do ICMS de R$ 1.858.527,14 (um milhão, oitocentos e cinquenta
e oito mil, quinhentos e vinte e sete reais e quatorze centavos), conforme revisão
fiscal às fls. 128/129 dos autos, considerando o pagamento efetuado pelo sujeito
passivo para fins de extinção do crédito tributário. Participaram do julgamento os
Conselheiros Adriane do Carmo Miranda Moura, Henrique Celso de Castro Sant'anna,

[...]

Adriane do Carmo Miranda Moura e Josimar Rodrigues Duarte, votaram sob a
fundamentação de inexistência de dolo. Quanto ao mérito, também por votação
unânime, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar a sentença
singular e julgar parcialmente procedente o auto de infração no valor de ICMS de R$
67.512,54 (sessenta e sete mil, quinhentos e doze reais e cinquenta e quatro
centavos), conforme revisão fiscal à fl. 390 dos autos, mais a penalidade prevista no
art. 71, inciso XXIII, alínea "a", do CTE, nos termos da Súmula 02 do CAT, resultando
o valor da multa formal em R$ 67.512,54 (sessenta e sete mil, quinhentos e doze
reais e cinquenta e quatro centavos), considerando, no entanto, o pagamento
efetuado pelo sujeito passivo principal, para fins de extinção do crédito tributário.

Participaram do julgamento os Conselheiros Paulo Henrique Caiado Canedo, Adriane
do Carmo Miranda Moura, Henrique Celso de Castro Sant'anna e Josimar Rodrigues

[...]

cerceamento do direito de defesa. Quanto ao mérito, também por votação unânime,
conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença
singular e considerar parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS
de R$ 48.657,04 (quarenta e oito mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e quatro
centavos). E, já fora implementado o cálculo do tema 1062 no sistema, conforme
Despachos nº 4898/23-Economia e 1435/23-PGE. Participaram do julgamento os
Conselheiros Valeria Cristina Batista Fonseca, Paulo Henrique Caiado Canedo,
Adriane do Carmo Miranda Moura e Henrique Celso de Castro Sant'anna.